« nono » 1249. — Fol. 391 v° : Copie des lettres de Guillaume, trésorier d'Anjou en mission en Gascogne, prescrivant à Jean Ratier et Ysarn Balcine, trésoriers de Gascogne, d'entendre les témoins fournis par noble Jourdain de l'Isle et son fils à l'occasion du procès pendant entr'eux et Mabile, veuve de Jean Colomb, et de citer, après avoir dressé le procès-verbal des témoignages reçus par eux, ledit Jourdain à comparaître à Paris 1298. — Fol. 395 r° : Copie des lettres de Gérard de Malleville, docteur écoleis, et de noble Jean de Varenne, sénéchal de Toulouse et d'Albigeois, renvoyant le jugement du débat qui s'était élevé entre le commandeur du Temple de Toulouse et les seigneurs de Linars, au sujet de la perception de diverses tailles, cens et droits, à noble Jourdain de l'Isle qui réclamait la connaissance de cette affaire — *tanquam ad illum qui est superius dominus in medietate dieti loci de Linaris* » 1304. — Fol. 395 v° : Vidimus de lettres du roi Philippe le Bel prescrivant à l'évêque de Toulouse de ne point troubler les officiers de noble Jourdain de l'Isle dans la jouissance des dîmes des lieux de Til, Brès, Marignac, Montaigu, Razengues et Mondouville, et de faire cesser tout procès intenté au sujet de la perception de ces dîmes devant la cour ecclésiastique de Toulouse par les gens de l'évêque et promettant justice à ce dernier s'il avait quelques droits sur ces dîmes 1298. — Vidimus de la même année. — Copie des lettres d'Alphonse de Poitiers, comte de Toulouse, confirmant la vente des biens d'Adhémar de Montmaur consentie par Gilles Camelin en faveur de noble Jourdain de l'Isle 1270. — Quittance de paiement d'une somme de quatre cents livres tournois, délivrée par P. de Botdeaux, procureur de noble Jaufre Rudel, seigneur de Blaye, à Hugues Raymond, baile et procureur de noble Jourdain de l'Isle 1304. — Copie de diverses pièces se rapportant au paiement d'une somme de sept cent une livres tournois prêtée à noble Roger Bernard, comte de Foix, par noble Jourdain de l'Isle 1298. — Fol. 400 : Nomination par noble Jourdain de l'Isle de différents procureurs chargés de le représenter dans divers procès, et notamment dans ceux qu'il soutenait contre Pierre de la Chapelle, évêque de Toulouse. Les procureurs choisis étaient Guillaume Cathala, juriste, et Jean Bernard, clerc, habitants de Narbonne, Roger d'Anduze et Guillaume d'Albènes, da-

moiseau, Galtier de Goudourville, Guillaume Régambert et Guillaume de Cambon (août 1298). — Vidimus de lettres de Blaye Loup, sénéchal de Toulouse et d'Albigeois, concernant la garde de la forêt de Bacone et nommant Gilles de la Vacquière, garde de cette forêt (1301). — Fol. 402 : Copie des lettres d'Eustache de Beaumarchais, sénéchal de Toulouse et d'Albigeois, relatives à des saisies faites pour non paiement d'une imposition établie par les consuls de l'Isle : « Eustachius de Bello Marchesio miles, senescallus Tholosanus et Albiensis, nobili viro domino Johanni dicto Archiepiscopo, castellano Verduni, salutem et dilectionem sinceram. Significavit nobis nobilis vir dominus Jordanus de Insula quod vos de mandato nostro seu locum nostrum tenente, ad instanciam consulum de Insula, pignorastis seu pignorari fecistis apud quamplurimos homines diete ville pretextu ejusdem tallie seu collecte ab eisdem consulibus impositae eisdem hominibus in prejudicium jurisdictionis domini antedicti; dixit etiam idem nobilis quod controversus inter consules et homines diete ville et executis facienda ibidem ad eum in medietate pertinet unde cum nos nisi demum ratione ressorti seu appellacionis vel propter defectum justiciarie debeamus ibidem, vobis mandamus quatinus si est ita, dieta pignora per vos vel mandato vestro capta restituatis hominibus diete ville, ipsos consules et homines pignoratos ad examen curie dieti nobilis remicentes, nec de eisdem hominibus pignorando vos intromittatis nec de justiciando ibidem nisi in defectum dieti domini Jordani; sic enim a domino nostro rege litterarie recepimus in mandatis, cujus mandati tenor talis est: Philippus, Dei gratia Francorum rex, senescallo Tholosano salutem. Mandamus vobis quatinus si justiciaria ville et hominum de Insula ad Jordanum dominum Insule fidelem nostrum solum pertineat, nec ad nos causa pendens inter consules et popullares diete ville alias delata fuerit de justiciando ibidem, nullatenus vos intromittatis, et quod factum est per castellanum Verduni de mandato vestro de justiciando ibidem in statum pristinum revocatis, nisi ex nota causa jus nobis competat in eadem. Datum etc. » (1293) — Fol. 402 v° : Nomination par Bertrand de l'Isle, assisté d'Hugues Adhémar, chevalier, son tuteur, de Guillaume de Virac comme procureur. Ledit Guillaume de

Virac recevait mandat d'obtenir le paiement d'une somme de cent livres tournois due audit Bertrand par son père, noble Jourdain de l'Isle (1292). — Fol. 493 v^o: Quittance de paiement délivrée à noble Jourdain de l'Isle par Roger Barrau, fils de feu Arnaud Barrau, tant pour lui que pour les siens (1248). — Nomination de Pierre Siret comme procureur de Guillaume, femme de noble Jourdain de l'Isle (1272). — Copie de l'acte d'hommage consenti en faveur de l'évêque de Toulouse par Raymond Jourdain, fils de Eudes de Terride (1247). — Reconnaissance d'une dette consentie par Bernard Jourdain, fils de Jourdain de l'Isle, en faveur de Raymond Hugues (xiii^e s.). — Fol. 408 v^o: Copie des conventions conclues à l'occasion du mariage de noble Géraud Forecèze avec Alpays, nièce de noble Jourdain de l'Isle. La dot de la mariée était de deux mille sous morlas et le don fait par le futur mari s'élevait à une pareille somme (1240). — Approbation par noble Jourdain de l'Isle de la vente de la forge du lieu de Serre consentie par Sicard Fort en faveur de Sanche Fabre, habitant dudit lieu de Serre (1285). — Inféodation de la sixième partie d'un arpent de terre sis dans le lieu de Bellegarde, consentie en faveur de Guillaume de Tebier par noble Arnaud de l'Isle agissant au nom de noble Jourdain de l'Isle (1290). — Reconnaissance d'une dette de 190 livres quatre sous consentie par Adhémar d'Aigremont, procureur de noble Bernard Jourdain de l'Isle, en faveur du procureur de noble Jourdain de l'Isle (1302). — Procès-verbal de remise par Arnaud des Barthes, procureur de noble Jourdain de l'Isle, à Jean de Medompte, maître des œuvres du roi, et au châtelain de Verdun, des lettres du roi Philippe le Bel interdisant, à la requête de Bernard Jourdain, audit maître des œuvres et audit châtelain de Verdun, de prendre dans les forêts dudit seigneur les arbres ou les planches nécessaires pour la construction de la chaussée des moulins dudit Verdun (1309). — Engagement de certains domaines sis près de Lévigac et de la Serre, consenti par Canard de Sabolène en faveur de Vidal Vaequier (1196). — Fol. 416 v^o: Réquisition d'avoir à payer une somme de sept cent une livres adressée à noble Roger Bernard, comte de Foix, par Pierre Jourdain, bourgeois de Toulouse, procureur de noble Jourdain de l'Isle (1298). — Fol. 417: Vente d'une maison avec son tènement, consentie pour le prix de 28

sous toulousains en faveur de noble Jourdain de l'Isle par Martin Daysses et Pierre de Nabinas (1274). — Fol. 418: Copie de l'acte d'appel formé par Guillaume Argagnat, viguier de l'Isle, contre certains empiètements du lieutenant du juge de Verdun: « Noverint universi quod
« Guillelmus Argagnati, vicarius Insule domini
« Jordani, fecit appellationem sub hiis verbis.
« Quoniam appellationis remedium oppressis et
« contra justiciam agravatis est indultum, ideo
« ego Guillelmus Argagnati, vicarius Insule
« domini Jordani, pro domino Jordano, sen-
« ciens nobilem predictum et ejus curiam et
« jurisdictionem et me agravari a vobis magistro
« Guillermo de sancto Juliano, tenente, ut
« dicitis, locum domini Arnaldi magistri, judicis
« Verduni et in partibus Vasconie domini nostri
« regis, ex eo quia occasione cujusdam manda-
« menti a vobis, ut dicitis, facti per dominum
« judicem antedictum apud Insulam accessistis
« et ibidem, ulla causa rationabili seu legitima
« precedente, excedendo vires et fines mandati
« vobis facti si quod fuit, ad curiam dicti
« domini Jordani accedentes, ibidem precepistis
« notario ibidem existenti ut ea que erant
« contra Bernardum Escolani, ratione cujusdam
« vulneris seu vulnerum que, pensatis insidiis,
« in personam Guillelmi Melherii dicebantur
« illata per dictum Bernardum, vobis ostenderet,
« que acta adhuc non extiterant publicata, et
« quia dictus notarius incontinenti hoc facere
« recusavit, vos ueham seu armarium ubi papi-
« rus processuum et preventionum in dicta
« curia habitorum incluse et reposite erant per
« notarium antedictum sigillastis et sigillum
« vestrum apposuistis, in magnum dicte nobilis
« et ejus curie et jurisdictionis prejudicium et
« gravamen. Item ex eo et pro eo quia me dictum
« vicarium arrestatis, citantes me ut ad diem
« crastinum comparerem coram curia domini
« senescalli Tholosani et Albiensis, item ex eo
« quia quendam servientem curie de Verduno
« in garnisionem contra dictum nobilem et me
« posuistis, quare ex premissis et aliis dicto
« nobili et me que inferri timeo verisimilibus
« conjecturis et aliis suo loco et tempore pro-
« ponendis et etiam a mandato, ut dicitis, vobis
« facto per dominum judicem antedictum,
« appello ad egregium virum dominum senes-
« callum Tholosanum et Albiensem vel ad ejus
« judicem appellationum et ad eum ad quem
« de jure appellandum, ponens dictum nobilem